UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny evropské kultury

Nina Weissová

**Jan Ferdinand ze Schönfeldu jako
osobnost 18. a 19. století**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Miloš Sládek Ph. D.

Praha 2015

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

21. dubna 2015

Nina Weissová

## **Bibliografická citace**

Jan Ferdinand ze Schönfeldu jako osobnost 18. a 19. století: bakalářská práce/ Nina Weissová; vedoucí práce: PhDr. Miloš Sládek Ph. D.. -- Praha, 2015. -- 64 s.

## **Anotace**

Tématem bakalářské práce je popsat činnost Jana Ferdinanda ze Schönfeldu. V jednotlivých kapitolách se snažím věnovat všem oborům činnosti, které tato osobnost postihla. Začala jsem tím, čím se proslavil pravděpodobně nejvíce – tiskárnou. V dalších kapitolách jsem popsala jeho činnost jakožto vydavatele novin, mecenáše divadla v Růžodole, sběratele umění a zakladatele hospodářské školy v Trnové.

## **Klíčová slova**

osvícenství; tisk; muzeum; školství; divadlo

## **Abstract**

Jan Ferdinand from Schönfeld as an eminent personage of the 18. and 19. century
The aim of the bachelor thesis is to bring together the life-work of Jan Ferdinand from Schönfeld, nobleman and entrepreneur who was active at the turn of the 18th and 19th century. The thesis is divided into several chapters and subchapters focused on particular spheres of Schönefelds' work and engagements (printing office, museum, straw-hat theater and commercial school in Trnová).

## **Keywords**

age of reason; press; museum; education; theatre

**Počet znaků** (včetně mezer): 107 048

## **Poděkování**

Poděkování patří především vedoucímu mé bakalářské práce, PhDr. Miloši Sládkovi Ph. D. za jeho odborné vedení, cenné připomínky a v neposlední řadě za jeho laskavý a trpělivý přístup. Také bych chtěla poděkovat svým přátelům a rodině za jejich podporu.

# Obsah

Úvod..... 6
1. Přehled literatury ..... 8
2. Setkání myšlenek osvícenství a počátku národního obrození v českých zemích v letech 1750-1820..... 10
3. Jan Ferdinand ze Schönfeldu ..... 16
3. 1. Podnikatelská šlechta přelomu 18. a 19. století..... 16
3.2. Jan Ferdinand ze Schönfeldu - životopis..... 17
4. Schönfeldova pražská tiskárna ..... 21
4.1 Pražské tiskárny v druhé polovině 18. století..... 21
4.2. Schönfeldova pražská tiskárna ..... 22
5. Noviny ..... 29
5.1. České noviny tištěné v Praze před působením Jana Ferdinanda ze Schönfeldu..... 29
5.2. Česky psané Schönfeldské noviny ..... 30
6. Schönfeld a jeho muzeum ..... 37
6.1. Sběratelství v českých zemích v poslední třetině 18. století ..... 37
6.2. Schönfeldovo muzeum ..... 39
7. Hospodářská škola v Trnové..... 44
7. 1. Trend zemědělského školství ..... 44
7.2. Hospodářská škola v Trnové ..... 45
8. Divadlo v Růžodole..... 50
8.1. Pražská divadla druhé poloviny 18. století..... 50
8.2. Divadlo v Růžodole..... 52
Závěr ..... 57
Seznam literatury ..... 60

## Úvod

Mým prvotním záměrem bylo napsat bakalářskou práci o divadle v Růžodole, které se nacházelo v oblasti dnešního Karlína. Nicméně po konzultacích s pracovníky Divadelního ústavu jsem zjistila, že na toto téma není dostatek literatury ani pramenů, aby se o něm dala napsat celá práce. Sekundární literatura k divadlu v Růžodole mě však přivedla k osobě Jana Ferdinanda ze Schönfeldu, který byl majitelem této letní divadelní scény.

Jan Ferdinand ze Schönfeldu je znám veřejnosti povětšinou jako tiskař či jako zaměstnavatel Václava Matěje Krameria. Jeho další podniky bývají zřídka vedeny v patnosti. Všeobecné povědomí o jeho aktivitách bylo také jedním z klíčů k řazení kapitol v práci. Součástí každé kapitoly je obvykle i stručný, časově poměrně úzce vymezený vhled do oblasti, ve které Schönfeld podnikal. Tyto přehledy mají být nápomocné k celkové představě o dění na přelomu 18. a 19. století.

Pozoruhodný je i fakt, že ač byl Schönfeld současníkem a ve své podstatě konkurentem Václava Matěje Krameria, tak mu kromě diplomové práce z roku 1974 (M. Efflerová: Jan Ferdinand ze Schönfeldu, diplomová práce na Katedře obecných a českých dějin Filozofické fakulty Univerzity Karlovy), nebyla zatím věnována žádná další monografie. Naproti tomu životu a dílu Václava Matěje Krameria se věnuje řada prací.

Za zajímavý považuji i rozdílný přístup k oběma osobnostem v literatuře. Zatímco V. M. Kramerius bývá považován za zakladatele české žurnalistiky a autoři jej téměř s jistotou řadí mezi osobnosti začínajícího národního obrození, pro Schönfelda se jako nejlichotivější označení uvádí přídavné jméno podnikavý.

Námítka, zda je nutné sepsat další práci o Janu Ferdinandovi ze Schönfeldu je jistě na místě. Mým argumentem je mj. uplynulá doba od sepsání výše jmenované diplomové práce a také můj pohled nikoliv z hlediska historie, ale dějin kultury. Snažila jsem se porovnat starší zdroje s výsledky novějšího bádání. V textu využívám archivní prameny, z nichž jsou některé digitalizované a tudíž snáze dostupné, na což upozorňuji příslušnými odkazy.

Předesílám, že vzhledem k zamezení přílišné roztržitosti práce některé obory Schönfeldova podnikání vynechávám. Selekcí jsem provedla z pohledu historie kultury a uvádím takové aktivity, které mohly přímo ovlivňovat tehdejší veřejnost.

V práci je uvedena řada významných osobností českého kulturního života přelomu 18. a 19. století, se kterými byl Schönfeld v kontaktu nebo je zaměstnával. Tyto osobnosti (např. Václav Thám, Josef Linda aj.) dokreslují pohled na prostředí, ve kterém se Schönfeld pohyboval a ve kterém podnikal.

Vlastním cílem práce je tedy vytvořit aktuální přehled alespoň o části Schönfeldových aktivit, který by se mohl stát podkladem pro případné další bádání o Janu Ferdinandovi ze Schönfeldu.

# 1. Přehled literatury

Práce je členěna na kapitoly, které povětšinou odpovídají oboru podnikání Jana Ferdinanda ze Schönfeldu. Kapitoly jsou děleny na dvě části. První část je obecnějšího rázu a má sloužit jako vhled do tehdejší situace v oboru, ve kterém Schönfeld své podniky zakládal. Druhá část kapitoly se již věnuje přímo aktivitě Jana Ferdinanda ze Schönfeldu. Vzhledem k poměrně širokému záběru jeho činnosti byly pro každou kapitolu stěžejní jedna až dvě publikace obecnějšího rázu, které jsem se snažila doplňovat například články nebo archivními prameny.

V kapitole zabývající se setkáním myšlenek osvícenství a počátku národního obrození jsem vycházela z obsáhlé publikace od autorského tria Pavel Bělina/Jiří Kaše/Jan Kučera (Velké dějiny zemí Koruny české, svazek X., 1740-1790, Praha 2001) a z práce Romana Vondry (České země v letech 1705-1792: věk absolutismu, osvícenství, paruk a třírohých klobouků. Praha 2010). V této části práce mě osobně velice zaujala publikace Františka Kutnara (Obrozenské vlastenectví a nacionalismus. Příspěvek k národnímu a společenskému obsahu češství doby obrozenské. Praha 2003).

Základní životopisné informace o Schönfeldovi jsem čerpala z Encyklopedie knihy od Petra Voita (Praha 2008, 795). Zde se také nachází seznam literatury, který odkazuje na další zdroje.


[…]


<sup>239</sup> Srov.: LAISKE 1974, 31.

<sup>240</sup> Srov.: EMLER 1907, 10.

<sup>241</sup> Srov.: KOPŠ 1984, 23.

<sup>242</sup> KOPŠ 1984, 23.

## Závěr

V práci jsem se pokusila nastínit poměrně široký záběr podnikatelských aktivit a osobnost Jana Ferdinanda ze Schönfeldu. Ačkoliv by se na první pohled mohlo zdát, že se jedná o práci spíše kompilačního typu, snažím se přinášet nové skutečnosti.

Například objasňuji situaci ohledně Schönfeldova šlechtictví. V kapitole o Schönfeldově tiskárně se snažím uvést na pravou míru to, že Schönfeld svou pražskou tiskárnu založil, nikoliv zdědil po otci. Poměrně rozsáhlou část kapitoly o Schönfeldových novinách věnuji působení Václava Tháma a okolnostem jeho propuštění. Jak je patrné z předchozí kapitoly, Schönfeld měl za svého života co do činění s oběma bratry Thámy. V úseku o Schönfeldově muzeu dokazují prodej jeho sbírky do Anglie na konkrétním předmětu, který lze díky digitalizaci prohlížet online. Jednou z poměrně nepopsaných aktivit Jana Ferdinanda ze Schönfeldu je hospodářská škola v Tmnové. V tomto případě se mi podařilo na základě literatury seznámit čtenáře s denním režimem žáků a upozornit na spis Antonína Reima, prvního správce školy. V kapitole o divadle v Růžodole pomocí dobového popisu nastiňuji vzhled samotné budovy, ve které se tato letní scéna nacházela. Dále na základě literatury potvrzuji slova Jana Vondráčka o provázanosti divadla Bouda a růžodolské scény. Jedná se o provázanost nejen na základě hereckých osobností, ale i na základě herního repertoáru. V tomto případě naznačuji i kontinuitu divadelních her, které se opakovaly po zániku divadla v Růžodole v nově zřízeném divadle v Hyberském klášteře.

V případech, ve kterých se literární zdroje rozcházejí, jsem se snažila na základě dalšího bádání postoje jednotlivých autorů kriticky rozebrat a případně zdůvodnit, proč se přikláním k danému tvrzení. Tyto rozpory se často objevovaly v porovnání starší literatury s výsledky novějšího bádání. Zmínky o Schönfeldovi jsou v literatuře velice roztříštěné, což vedlo k poměrně hojnému využívání sekundární literatury.

Bylo by nanejvýš troufalé na základě mé práce rozsoudit, zda byl Schönfeld pouhým prospěchářským podnikatelem, reprezentantem osvícenského šlechtice, který v duchu doby dbal na svou službu veřejnosti či podporovatelem začínajícího národního obrození.

Výše uvedené otázky se snažím v každé kapitole nastínit a na základě poznatků z literatury se k nim pokouším vyjádřit. Dopracovat se k jednoznačnému tvrzení není téměř možné a přiklonit se k některému z nich s jistotou by nebylo správné.

Mé vlastní hodnocení osoby Jana Ferdinanda ze Schönfeldu není jednoznačné. V jednotlivých kapitolách se často vyjadřuji k tomu, zda byl Schönfeld vlastencem a jaký vlastně byl jeho osobnostní profil. Schönfeld se narodil v Praze a rovněž zde absolvoval svá studia. Byl tedy od počátku svého života v přímém kontaktu s českým prostředím. Mezi jeho zaměstnance patřili představitelé počátků českého národního obrození – například Václav Matěj Kramerius, který redigoval jeho noviny. Rovněž v produkci jeho tiskárny se objevují díla o české historii. Ve Zprávě o českých novinách z roku 1786, pod kterou je Schönfeld podepsán, vyjadřuje potěšení nad tím, že vzkvétá mateřský jazyk – čeština. Na druhou stranu nelze zastírat fakt, že Schönfeld svá vlastní díla publikoval německy. Některé z těchto faktorů naznačují Schönfeldův zájem o češtinu jakožto jazyk a případně o historii národa. To, zda se Schönfeld cítil být Němcem nebo Čechem se však již nedozvíme.

Domnívám se, že Schönfeld počátky národního obrození i rozvoj českého jazyka podporoval, pouze však do chvíle, než přišel do konfliktu se zákonem, jako to bylo například v případě tisku Thámova překladu Macbetha. Ve starší literatuře je Schönfeld poměrně často popisován jako bezohledný a kořistný podnikatel. Dle mého názoru tato hodnocení Jana Ferdinanda ze Schönfeldu vyplývají částečně z toho, že byl podnikatelem nového typu, jehož obchodní praktiky by se nadneseně daly nazvat raným kapitalismem nebo předzvěstí příchodu průmyslové revoluce do zemí habsburské monarchie. Za zajímavý považuji i jeho osobní zájem o řemesla. Jako příznivce řemesel popisuje Schönfeld sám sebe ve spise *Skizze des Catalogue raisonné über das Technologische Museum in Wien*, jehož je autorem. S tímto jeho zájmem lze spojit například založení hospodářské školy v Trnové, nebo některé jeho publikace, které se řemesly a hospodářstvím zabývají (např. *Die alte Hülfe der Böhmen und Mähren*, Praha 1808).

Vzhledem k absolutnímu nedostatku primární literatury o Schönfeldovi lze některé otázky otevřít, nicméně na ně s největší pravděpodobností nebude naprosto spolehlivě

odpovězeno. Toto se může jevit jako úskalí, na druhou stranu nám daná situace dává poměrně široký prostor pro polemiku.
