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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 29. 5. 2015 Podpis:

Bakalářská práce Niny Weissové je bezesporu přehledná a promyšleně členěná. Autorka
prokázala, že dovede samostatně a promyšleně pracovat se sekundární literaturou i s prameny.
Vzhledem k tematické šíři práce zároveň sama iniciativně a úspěšně konzultovala některá
dílčí témata s dalšími odborníky, zejména v otázkách odborného školství a u problematiky
dějin divadla v Růžodole. Za hlavní přínos práce považuji ucelené představení velmi
různorodých aktivit Jana Ferdinanda ze Schönfeldu i způsob, jakým autorka dokáže upozadit
informace nejisté, případně okomentovat údaje dobově zkreslené. V závěru se pak nesnaží
školsky shrnout obsah práce, ale nastiňuje důležité otázky a problémy v souvislosti s
celkovým pojímáním poněkud složité Schönfeldovy osobnosti. S autorkou souhlasím, že
Schönfeld je daleko více podnikatel než vlastenec, jeho vlastenectví - pochopitelně na bázi
zemského vlasteneckého cítění - však zřejmě nikdy nepřeváží nad podnikatelskými
aktivitami. Některá fakta uvedená autorkou by jistě bylo třeba hlouběji analyzovat, pokusit se
dohledat další údaje v primárních pramenech, nicméně tak mnohostranné archivní studium,
jaké vyžaduje daná tematika, není možné u bakalářské práce v plné míře očekávat. Za hlavní
nedostatek práce považuji občasné chyby v interpunkci a v psaní velkých písmen. Autorka
projevila schopnost analytického i syntetického přístupu k problematice a zvládla řadu
vzájemně velmi odlehlých otázek kulturněhistorického studia. Z těchto důvodů doporučuji
práci hodnotit jako výbornou.

1) V které oblasti se Schönfeld projevuje nejzřetelněji jako zemský vlastenec, kde se naopak
nejzřetelněji projevuje jeho tvář cílevědomého a možná i poněkud bezohledného podnikatele?
2) Pokuste se o srovnání Schönfeldových a Krameriových aktivit.